SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº SES-PRC-2023/04580 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023
DATA DE ABERTURA: 22/12/2023 - ÀS 9h.
INÍCIO DA DISPUTA: 22/12/2023 – ÀS 10h.
REGISTRO CGE Nº 23-02957-8
LICITAÇÃO BB Nº  1030439
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO–HOSPITALAR (TOMÓGRAFO),
INCLUINDO A INSTALAÇÃO, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL DA
MULHER, COM RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO
DO PROJETO AMAR.

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES/PB, através do PROJETO DE APRIMORAMENTE
DO MODELO DE ATENÇÃO NA REDE DE SAÚDE, com recursos oriundos do Contrato de
Empréstimo nº 4740/OC-BR, firmado entre o Governo do Estado da Paraíba e o Banco
Interamericano de Desenvolvimento – BID, conforme previsto na GN 2349-15, por intermédio
do(a) Pregoeiro(a) Oficial do Projeto AMAR, Sra. Elis Roberta Sousa de Medeiros, Matrícula nº
170.866-0, nomeada pela Portaria nº 230/GS de 27/04/2023, torna público, para
conhecimento dos interessados, que fará a licitação acima, na modalidade Pregão do tipo
Eletrônico, sob o critério do menor preço global. O Edital ficará à disposição dos interessados
no prazo prescrito na legislação pertinente, na Unidade Gestora do Projeto – UGP/AMAR,
situada na Av. Manoel Morais, nº 435, sala 07, Manaíra, João Pessoa–PB ou nos endereços
eletrônicos dos portais www.licitacoes-e.com.br,
https://paraiba.pb.gov.br/diretas/saude/projeto-amar  e www.centraldecompras.pb.gov.br.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº. 10.024/2019, Decreto
Estadual nº. 24.649/2003, e, subsidiariamente, Lei nº 8.666/1993. Fonte de recursos: 500 –
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. Consultas com a Pregoeira e a sua Equipe de
Apoio no HORÁRIO de 08h às 12h e de 13:30 às 16:30h, no e-mail:
licitacao.amar@ses.pb.gov.br.

João Pessoa, 11 de dezembro de 2023.

Elis Roberta Sousa de Medeiros

Pregoeira Oficial da CEL/AMAR/SES-PB
Matrícula nº 170.866-0

João Pessoa - Terça-feira, 12  de Dezembro de 2023Diário Ofi cial 37

LICITAÇÕES

Secretaria de Estado
da Saúde

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO HEMOCENTRO

CPL/HC/PB

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº SES-PRC-2023/14617 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023/HC

DATA DE ABERTURA: 21/12/2023 - ÀS 08h30min.
INÍCIO DA DISPUTA: 21/12/2023 – ÀS 09h30min.

REGISTRO CGE Nº 23-02862-9  LICITAÇÃO BB Nº 1029714
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRÁULICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DO HEMOCENTRO COORDENADOR DA PARAÍBA E TODA HEMORREDE.
O Hemocentro Coordenador da Paraíba, através da sua Pregoeira, Sra. Anny Kariny Carvalho de Al-
meida, Mat. 170.897-0, nomeada pela Portaria nº 446/2023/GS/SES, torna público, para conhecimento
dos interessados, que fará a licitação acima, na modalidade Pregão do tipo Eletrônico, sob o critério do
menor preço por ITEM. O Edital fi cará à disposição dos interessados no prazo prescrito na legislação
pertinente, na Sala da Coordenação Administrativa do Hemocentro - PB, situada na Av. Dom Pedro II,
nº1548 - Jaguaribe, João Pessoa–PB ou nos endereços eletrônicos dos portais www.licitacoes-e.com.br e
www.centraldecompras.pb.gov.br. SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº.
10.024/2019, Decreto Estadual nº. 24.649/2003, e, subsidiariamente, Lei nº 8.666/1993. Fonte de recursos:
600 – TRANSF F A F-MANUTENCAO ACOES E SERVICOS e 659 - OUTROS RECURSOS VINB-
CULADOS A SAÚDE. Consultas com a Pregoeira e a sua Equipe de Apoio no HORÁRIO de 08h às 12h
e de 13:30 às 16:30h, no Telefone/Fax: (83) 3133-3486 ou pelo e-mail: cpl.hemocentro@ses.pb.gov.br.

João Pessoa, 11 de dezembro de 2023.
Anny Kariny C. de Almeida
Pregoeira/Hemocentro-PB

Mat. 170.897-0

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº SES-PRC-2023/04580 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023

DATA DE ABERTURA: 22/12/2023 - ÀS 9h.
INÍCIO DA DISPUTA: 22/12/2023 – ÀS 10h.

REGISTRO CGE Nº 23-02957-8
LICITAÇÃO BB Nº  1030439

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO–HOSPITALAR (TOMÓGRAFO),

Secretaria de Estado
da Administração

LICITAÇÃO

EXTRATO

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2023- UASG 925302

PROCESSO Nº 19.000.010722.2022
Comunicamos a quem interessar que o respectivo procedimento licitatório, cujo objeto consiste no
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA CME, COM COMODATO
destinado ao HOSPITAL ESTADUAL DE EMERGÊNCIA E TRAUMA SENADOR HUMBERTO LU-
CENA - HEETSHL, com abertura agendada para o dia 12/12/2023 às 09h00, fi ca ADIADO, conforme
Ofício nº 874/2023/SFH/HEETSHL até ulterior deliberação.
Para mais informações, acompanhar o certame através dos sites www.centraldecompras.pb.gov.br e
www.gov.br/compras.
CADASTRO CGE Nº 23-01327-9

João Pessoa, 11 de dezembro de 2023.
Diego Almeida Santos

Gerente Executivo de Licitação

SECRETARIA DO ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-04373-3
Nº do Contrato 0162/2023
Contratante SECRETARIA DO ESTADO DA ADMINISTRACAO
Contratado ELISETE APARECIDA FERREIRA GOMES
Objeto  LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO ARQUIVO CENTRAL DE
ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO DO HOSPITAL ARLINDA MARQUES, PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, NO IMÓVEL LOCALIZADO
NA AV. CAPITÃO JOSÉ PESSOA, 259, JAGUARIBE, JOÃO PESSOA/PB.
Valor  123.600,00
Classifi cação Funcional-Programática 30.101.10.122.5046.4201.0287.3390.36.500.0.1.1002.00
Período da Vigência do Contrato 6/12/2023 A 5/12/2024
Data da Assinatura  6/12/2023
Gestor do Contrato DIEGO NASCIMENTO CÂNDIDO - Mat.: 1916009
CARLOS TIBÉRIO LIMEIRA SANTOS FERNANDES - SECRETARIO DE ESTADO DA AD-
MINISTRAÇÃO

INCLUINDO A INSTALAÇÃO, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL
DA MULHER, COM RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO
ÂMBITO DO PROJETO AMAR.
A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES/PB, através do PROJETO DE APRIMORAMENTE
DO MODELO DE ATENÇÃO NA REDE DE SAÚDE, com recursos oriundos do Contrato de Em-
préstimo nº 4740/OC-BR, fi rmado entre o Governo do Estado da Paraíba e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento – BID, conforme previsto na GN 2349-15, por intermédio do(a) Pregoeiro(a)
Ofi cial do Projeto AMAR, Sra. Elis Roberta Sousa de Medeiros, Matrícula nº 170.866-0, nomeada
pela Portaria nº 230/GS de 27/04/2023, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará
a licitação acima, na modalidade Pregão do tipo Eletrônico, sob o critério do menor preço global. O
Edital fi cará à disposição dos interessados no prazo prescrito na legislação pertinente, na Unidade
Gestora do Projeto – UGP/AMAR, situada na Av. Manoel Morais, nº 435, sala 07, Manaíra, João
Pessoa–PB ou nos endereços eletrônicos dos portais www.licitacoes-e.com.br, https://paraiba.pb.gov.
br/diretas/saude/projeto-amar  e www.centraldecompras.pb.gov.br. SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº
10.520/2002, Decreto Federal nº. 10.024/2019, Decreto Estadual nº. 24.649/2003, e, subsidiariamente,
Lei nº 8.666/1993. Fonte de recursos: 500 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS.
Consultas com a Pregoeira e a sua Equipe de Apoio no HORÁRIO de 08h às 12h e de 13:30 às 16:30h,
no e-mail: licitacao.amar@ses.pb.gov.br.

João Pessoa, 11 de dezembro de 2023.
Elis Roberta Sousa de Medeiros

Pregoeira Ofi cial da CEL/AMAR/SES-PB
Matrícula nº 170.866-0

TERMOS DE AJUSTE
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE

TERMO DE AJUSTE DE CONTS Nº  0481/2023
Contratante: JhonyWesllys Bezerra Costa – Secretário de Estado da Saúde
Contratado: TRANSVIDA SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE INFRA-ESTRUTURA DE APOIO
E ASSISTÊNCIA A PACIENTE NO DOMICÍLIO EIRELICNPJ  n.17.927.970/0001-30
Data da Assinatura: 07/12/2023
Vigência: 31/12/2023
Classifi cação Funcional Programática: 25101.10.302.5007.2950.00000000287.33909100.1.500
Valor Global: R$ 24.952,35 (vinte e quatro mil e novecentos e cinquenta e dois reais e trinta e cinco
centavos)
OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE TERMO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MÉDICOS DE HOMECARE, NO MÊS DE AGOSTO DE 2023, CON-
FORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NA PROPOSTA VENCEDORA
E NO PROCESSO 111023546.

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 0484/2023
Contratante: Jhony Wesllys Bezerra Costa – Secretário de Estado da Saúde
Contratado: NORDESTE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
CNPJ n. 05.238.398/0001-12
Data da Assinatura: 11/12/2023
Vigência: 31/12/2023
Classifi cação Funcional Programática:25101.10.302.5007.2950.00000000287.33909100.1.500
Valor Global: R$ 22.120,00 (VINTE E DOIS MIL, CENTO E VINTE REAIS)
OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS É A CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS DE HOME CARE EM FAVOR
DA PACIENTE ANA CAMILY PIMENTEL LOUREIRO DA SILVA NO MÊS DE MAIO/2023,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS NO PROCESSO ADMINISTRATIVO
200623546.

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 290/2023
Contratante: HOSPITAL DE EMERGÊNCIA E TRAUMA DOM LUIZ GONZAGA FERNANDES
Contratado: RD HOSPITALARCNPJ: 10.464.359/0001-73
Data da Assinatura: 11/12/2023
Vigência: 31.12.2023
Classifi cação Funcional Programática: 25101.10.302.5007.4067.00000000287.33903900.50000.9.1.1
002 Reserva: 22567
Valor Global: R$ 49.792,00 (quarenta e nove mil, setecentos e noventa e dois reais)
OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS É O PAGAMENTO A TÍTULO
DE DESPESA SEM COBERTURA CONTRATUAL- DEC QUANTO A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALARES,
REFERENTE AO MÊS DE NOVEMBRO DE 2023, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOS-
PITAL DE EMERGÊNCIA E TRAUMA DE CAMPINA GRANDE CONFORME ESPECIFICAÇÕES E
QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3329/2023.

EXTRATO
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE

CONTRATO Nº 0495/2023
Contratante: Jhony Wesllys Bezerra Costa – Secretário de Estado da Saúde
Contratado: ASSUNCAO & LAVOR TECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 45.538.349/0001-10
Data da Assinatura: 06/12/2023
Vigência: 31/12/2023
Classifi cação Funcional Programática: 210525101.10.302.5007.4734.00000000287.33903000.6000
0.0.1.0000 Reserva: 19543
Valor Global: R$ 161,50 (cento e sessenta e um reais e cinquenta centavos)
Gestor do contrato: Shirlene Dantas GadelhaMatrícula nº 92.599-3Portaria nº: 716/GS -21/11/2019
OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE CONTRATO É A AQUISIÇÃO DE MATERIAL
DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS DEMANDAS DO HEMOCENTRO COORDENADOR